PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION
Red Cross Building, Near Rose Garden,
Sector 16, Chandigarh.
Ph: 0172-2864101, Fax 0172-2864110 Helpline 0172-2864100
Email: pcic20@punjabmail.gov.in Visit us:www.infocommpunjab.com
Whatsapp No. 62848-20189 Cisco Webex: 158 708 3455

Sh. Ram Karan Singh

s/o Sh. Chuhar Singh,

Village Dilwan, PO Rajewal,
Tehsil Samrala,

District Ludhiana 9417263294

..Complainant
Vs
Public Information Officer
o/o Tehsildar
Samrala,
District Ludhiana
...Respondent

Complaint Case No. 867 of 2021
(Video Conference Proceedings)
Present:- Sh. Ram Karan Singh, complainant.
Sh. Kuldeep, Clerk on behalf of the respondents.
ORDER
The RTI application is dated 1.6.2020 vide which the complainant has sought
information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on
2.7.2021 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act).
Notice of hearing was issued to the parties for today.

2. The representative of the respondents states that no information has been supplied
to the appellant as the appellant is already advised to deposit the fee at the Suvidha Centre.
3. It is appropriate to mention the decision of the Hon’ble Supreme Court of India in

Civil Appeal No. 5665/2014 — Institute of Companies Secretaries of India Vs Paras Jain, and

the relevant portion of the same is reproduced below:-
“...Rule 4, The Right to Information (Regulation of Fees and Cost) Rules, 2005 which
also entitles the candidates to seek inspection and certified copies of their answer
scripts. In our opinion, the existence of these two avenues is not mutually exclusive
and it is up to the candidate to choose either of the routes. Thus, if a candidate seeks
information under the provisions of the Right to Information, then payment has to be
sought under the Rules therein, however, if the information is sought under the
Guidelines of the appellant, then the appellant is at liberty to charge the candidates
as per its guidelines....

4, It is also appropriate to mention the decision of the Hon’ble Punjab and Haryana

High Court in Civil Writ Petition No. 12016 of 2016 in Shakti Singh Vs State Information

Commission, Haryana and others, and the relevant portion of the same is reproduced

below:-
“..12. The reply to this question is that there being no inconsistency under the RTI Act
and the provisions of the other statute/law, the option and prerogative is with the
citizen to select and choose to exercise his right under such Act/law or the RTI Act. In
case the citizen prefers to move an application under the RTI Act, Public Information
Officer, on receipt of such request, shall proceed to take a decision thereon and
provide information as a norm and any denial of the same must be in accordance
with Sections 8, 9 and 11 only. The right to information, thus, cannot be denied under
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Sh. Bitu, S/o Sh. Om Kumar,
Village Bholapur Jhabewal,
PO Ramgarh,
Distt Ludhiana-141123 M : 9872455496 Complainant
Vs
Public Information Officer,
0O/o Joint Sub Registrar,
Sahnewal, Distt Ludhiana. Respondents
Complaint Case No. 540/2021
(Video Conference Proceedings)

Present:- None on behalf of the complainant.
Sh. Lalit 7986659178 on behalf of the respondents.
ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 27.7.2021.

2. The appellant has sought the following information:-
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3. The representative of the respondents filed the specific response regarding the

sought information which is being sent to the appellant along with this order. The
representative of the respondents also reiterated the same during the hearing.
4, The reply filed by the respondent is reproduced below:-
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5. Keeping in view the specific reply filed by the respondent, therefore, the Commission
observes that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is

disposed of and closed.

sd
Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab.
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Sh. Jasbir Singh,
Guru Nanak Nagar,
Village Bholapur, Jhabewal,
P.O. Ramgarh,
District Ludhiana 141123 98886296107
..Complainant
Vs
Public Information Officer
o/o Deputy Commissioner,
District Ludhiana
....Respondent
Complaint Case No. 853 of 2021
(Video Conference/Telephone Proceedings)
Present:- Sh. Jasbir Singh, complainant, on telephone.
Sh. Kuldeep 9915233869 on behalf of the respondents.
ORDER
The RTI application is dated 21.1.2021 vide which the complainant has sought

information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on
1.7.2021 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act).

Notice of hearing was issued to the parties for today.

2. The appellant has sought the following information:-
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3. The representative of the respondents states that the reply has already been sent to
the complainant with which the complainant agreed to. The complainant also states that he
is satisfied with the information and has no objection if the present case is disposed of.
4, According to the submissions made by the complainant, the Commission observes
that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and
closed.

sd
Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab.
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Sh. Jasbir Singh,
Guru Nanak Nagar,
Village Bholapur, Jhabewal,
P.O. Ramgarh,
District Ludhiana 141123 98886296107
..Complainant
Vs
Public Information Officer
o/o Joint Sub Registrar,
Sahnewal, District Ludhiana
....Respondent
Complaint Case No. 858 of 2021
(Video Conference/Telephone Proceedings)
Present:- Sh. Jasbir Singh, complainant, on telephone.
Sh. Lalit on behalf of the respondents.

ORDER
The RTI application is dated 2.3.2021 vide which the complainant has sought

information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on
1.7.2021 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act).
Notice of hearing was issued to the parties for today.

2. The appellant has sought the following information:-
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3. The representative of the respondents states that the information pertaining to

Point No.1 of the RTI application is available on the website i.e. www.ludhiana.nic.in With

regard to the Point No. 2, the representative of the respondents states that the same can
be had from the Municipal Council/Municipal Corporation. However, the complainant states
that he is satisifed with the information pertaining to Point No. 2. Regarding Point No.1 he
states that the area of Mangat Colony is not showing under the jurisdiction of the
respondent authority although the same falls under their jurisdiction. Thereafter the
representative of the respondents states that the said area has recently been transferred
and assured that the website of the department will accordingly be updated. He has also
sent a copy of the complete list comprising 16 pages through whatsapp a copy of which has
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Complaint Case No. 858 of 2021
-2-
been sent to the complainant through whatsapp. After going through the same the
complainant states that he is satisfied with the same. He also states that he has no objection
if the present case is disposed of.
4, According to the submissions made by the complainant, the Commission observes
that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and

closed.

Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab.
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Sh. Krishan Kumar Singla
H.No.195/2

Sector 45, A

Chandigarh 9878449195

Vs
Public Information Officer
o/o Establishment 1 Branch,
Deptt of Gen. Administration,
Punjab Civil Secretariat-1, Chandigarh.

First Appellate Authority
o/o Establishment 1 Branch,
Deptt of Gen. Administration,
Punjab Civil Secretariat-1, Chandigarh.
Appeal Case No. 1010 of 2021

Present:- Sh. Krishan Kumar Singla, appellant.

....Appellant

....Respondents

Sh. Gursharan Singh, Sr. Asstt 7589322541 on behalf of the respondents.

ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 28.7.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

"™ T YU fegar (Ra393 mM@™-1 AT) € €e3dt gaH 398 GAD-
EST10D/P/2072020-6E1/1/56784/2020, dated 29.07.2020 3Tt fanaorang § maawdt #er 3° wedt
faefes &3 7= € go A3 o® 9| AEIIT YIHG (MHET-1 AYT) @8 At A3 are few
TeIH TN 57 FEUT TeIT & mEI MR @ afear Taws w3 U3 feas Uows & Iz U

UFSHEIT INTrE! g¢ It auzTel atFt 7R A

3. The appellant states that he has received the complete information in this case and
is satisfied with the same except a copy of resignation of the employee has not been
supplied in this case. However the representative of the respondent states that the
resignation was not part and parcel of the sought information so the same was not

considered.

4, Keeping in view the submissions made by the respondent, the plea taken by him Is
accepted. Therefore the Commission observes that no further action required to be taken in

this case. Hence the case is disposed off and closed
sd
Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,

Punjab
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Sh. Krishan Kumar Singla
H.No.195/2

Sector 45, A

Chandigarh 9878449195

Vs
Public Information Officer
o/o Establishment 1 Branch,
Deptt of Gen. Administration,
Punjab Civil Secretariat-1, Chandigarh.

First Appellate Authority

o/o Establishment 1 Branch,

Deptt of Gen. Administration,

Punjab Civil Secretariat-1, Chandigarh.

Appeal Case No. 1009 of 2021
Present:- Sh. Krishan Kumar Singla, appellant.

....Appellant

....Respondents

Sh. Gursharan Singh, Sr. Asstt 7589322541 on behalf of the respondents.

ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 30.6.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

1. Attested . 8qpies of complete file/paper book (page to page) of inquiry

proceedings of Internal Complaint Committee conducted under Sexual

Harassment Act, 2013 from 10.7.2018 to 3.3.2020, in respect of complaint of

Smt. Palwinder Kaur-Sr. Asstt.

2. Attested Copies of Press Note dated 29.7.2020 given by the General

Administration Department (Estb.-1 Branch), Punjab, regarding compulsory
retirement of Sh. Krishan Kumar Singla, Deputy Secretary which has been

published in various newspapers on 30.7.2020 and also broadcasted-on various

news channels on 29.7.2020.

The representative of the respondents states that the reply has already been sent to

the Commission with a copy to the appellant and he reiterated the same.

Contd..p/2
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Appeal Case No. 1009 of 2021
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4, The reply filed by the respondent authority is reproduced below:-
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5. However, the appellant states that he has already received the remaining copies during the
conduct of the proceedings but are not attested. The representative of the respondents assured that
the same can be attested provided the appellant had received the same, as has been claimed by
him.

6. Keeping in view the submissions made by the respondent and the decisions of the Central
Information Commission mentioned herein, the submission made by the respondent authority is
accepted. Therefore, the Commission observes that no further action is required to be taken in this

case. Hence, the case is disposed of and closed.

sd

Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab
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Smt. Jagdish Kaur 9855019296

H.No. 24, Street No. 3,

Avtar Nagar, Gram panchayat New Rajguru Nagar,

Kharike, District Ludhiana ....Appellant
Vs

Sh. Baldev Singh, Panchayat Secretary,

Public Information Officer

o/o Gram Panchayat,

New Rajguru Nagar,

c/o Block Development and Panchayats Officer,

Block Ludhiana -1, Ludhiana.

First Appellate Authority
o/o District Development and Panchayats Officer,
District Ludhiana.

Sh. Dhanwant Singh,
Block Development and Panchayats Officer,
Ludhiana-1, Ludhiana ....Respondents
Appeal Case No. 2667 of 2020
(Cisco Webex/Telephone Proceedings)
Present:- Smt. Jagdish Kaur, appellant on telephone.
Sh. Kuldeep Singh, Panchayat Secretary on behalf of the respondents.
9653288889. 6239079871
ORDER
This order may be read with reference to the previous order dated 27.7.2021.

2. The appellant has sought the following information:-
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Appeal Case No. 2667 of 2020
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3. The representative of the respondent states that the reply of the deficiencies pointed
out by the appellant has already been given. However the appellant states that there are
number of pages copy of which has not been supplied and the same has been kept blank.
She also states that she has received the compensation amounting to Rs.10,000/- as has
been awarded by the Commission. Whereas the representative of the respondents states
that the pages mentioned by the appellant was blank therefore the copy of the same was not
provided to the appellant. Regarding bank statement the Representative of the respondent
assured that the information pertaining to the bank statement of Punjab National Bank and
UCO Bank along with the bill and quotations in accordance with the HDFC Bank statement
will be supplied to the appellant within a week.
4, Sh. Dhanwant Singh, Block Development and Panchayats Officer also sent the
written submissions vide which he has also requested to close the case. After consideration,
the show cause notice issued to him is hereby withdrawn in this case.
5. In accordance with the assurance given by the representatives of the respondents
that the remaining information will be supplied to the appellant within a week, the directions
are issued to the respondent-Public Information Officer to supply the same within a week
from the issue of this order. Since the Commission observes that no further action is
required to be taken in this case, the case is disposed of and closed. However liberty is
granted to the applicant to approach the Commission within four weeks in case the appellant

does not receive the remaining information as  enumerated  above.

sd
Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab.
CcC
Sh. MS Chhatwal, IAS Registered To ensure compliance of this order.
Director,

Rural Development & Panchayat Deptt.,Pb.
Vikas Bhawan, Sector 62, Mohali
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Sh. Raghbir Singh s/o Sh. Gian Singh
Village Udhowal Kalan, PO Panj Grain,
Machhiwara, District Ludhiana
9463270604
....Appellant
Vs
Public Information Officer
o/o Addl. Deputy Commissioner,
Khanna, District Ludhiana

First Appellate Authority
o/o Addl. Deputy Commissioner,
Khanna District Ludhiana
....Respondents
Appeal Case No. 3048 of 2021
(Video Conference Proceedings)
Present:- Sh. Raghbir Singh, appellant.
Sh. Raju, Clerk 9915211009 o/o A.D.C. Khanna on behalf of the respondents.

ORDER

The RTI application is dated 23.1.2020 vide which the appellant has sought
information as enumerated in his RTIl application. First appeal was filed with the First
Appellate Authority (hereinafter called FAA) on 24.2.2020 and second appeal was filed in
the Commission on 29.6.2021 under Section 19 of the Right to Information Act, 2005
(hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for today.
2. The appellant has sought the information pertaining to his arms licence No.
3063/DM/District Ludhiana/MCWR/Feb/2000 submitted to the Sewa Kendra, Tehsil
Complex Machhiwara for the renewal vide receipt No. 111/11760/050219 dated 5.2.2019.
3. The representative of the respondents states that the arms licence has already been
handed over to the appellant. However, the appellant states that he has received the same
on 24.8.2021. but he has been harassed a lot for getting it. He also states that he has
applied for the renewal of arms licence on 5.2.2019 whereas the licence has been handed
over to him on 24.8.2021 after filing the RTI application on the same issue. He has also filed
the written submissions in this regard, which are taken on record, and also requested that
an enquiry must be marked to the Deputy Commissioner, District Ludhiana.
4, Accordingly, the submissions made by the appellant along with the RTI application is
being sent to the Deputy Commissioner, District Ludhiana to look into the matter and take
appropriate action as per Law.
5. With these directions, the Commission observes that no further action is required to
be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

sd
Dated: 26.8.2021 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner, Punjab

CC
Sh. Varinder Kumar, IAS Registered
Deputy Commissioner,District Ludhiana



